22.10.2018 13:45:23 Z:\!ГОСВЕБ\2018\11\Redum2018-200.doc

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

  02.11.2018  № 200

пгт Даровской

Об отчете председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального

образования Даровской муниципальный район Кировской области

о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях

в III квартале 2018 года

В соответствии с подпунктом 3.3 пункта 3 Перспективного плана рабо-

ты Даровской районной Думы Даровского района Кировской области

на 2018 год, утвержденного решением Даровской районной Думы Даровско-

го района Кировской области от 22.12.2017 № 141 «О перспективном плане

работы Даровской районной Думы Даровского района Кировской области

на 2018 год», заслушав отчет председателя Контрольно-счетной комиссии

муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской

области (далее – председатель Контрольно-счетной комиссии) Каниной Л.С.

о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях

в III квартале 2018 года, Даровская районная Дума Даровского района Ки-

ровской области РЕШИЛА:

1. Отчет  председателя Контрольно-счетной комиссии Каниной Л.С.

о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях

во III квартале 2018 года принять к сведению. Прилагается.

2

22.10.2018 13:45:23 Z:\!ГОСВЕБ\2018\11\Redum2018-200.doc

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования.

Председатель Даровской

районной Думы Даровского

района Кировской области    Т.В. Полозова

22.10.2018 13:45:23 Z:\!ГОСВЕБ\2018\11\Redum2018-200.doc

Приложение

к решению Даровской

районной Думы

Даровского района

Кировской области

от 02.11.2018 № 200

ОТЧЕТ

председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального

образования Даровской муниципальный район Кировской области

о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях

в III квартале 2018 года

В третьем квартале 2018 года Контрольно-счетной комиссией Даров-

ского района проведено 2 контрольных и 9 экспертно-аналитических меро-

приятий.

Контрольное мероприятие «Социализация детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей» в рамках государственной программы Ки-

ровской области «Развитие образования»  на 2014 - 2020 годы» проведено в

администрации муниципального образования Даровской муниципальный

район Кировской области (далее – администрация района) в соответствии с

планом работы КСК. Проверка запланирована по предложению Контрольно-

счетной палаты Кировской области.

Согласно статье 8 Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О до-

полнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей» (далее – Федеральный закон № 159-

ФЗ) органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации детям-

сиротам однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения

специализированного жилищного фонда по договорам найма специализиро-

ванных жилых помещений.

2

22.10.2018 13:45:23 Z:\!ГОСВЕБ\2018\11\Redum2018-200.doc

Пунктом 2 части 1 статьи 23 Областного закона от 04.12.2012

№ 222-ЗО «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей, попавших в трудную жизненную ситуацию» (далее – Об-

ластной закон № 222-ЗО) органы местного самоуправления муниципальных

районов наделены полномочиями по обеспечению прав детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей (далее – дети-сироты), на жилое поме-

щение. На территории Даровского района данные полномочия осуществля-

ются администрацией района.

Даровскому району в 2016-2018 годах выделено из областного бюдже-

та на исполнение переданных полномочий 12537,6 тыс. рублей, приобретено

6 квартир на сумму 3790,3 тыс. рублей. Не целевого использования бюджет-

ных средств не установлено. В 2016 году, в связи с сокращением объема суб-

венции, двое детей-сирот не обеспечены жилыми помещениями. На

01.07.2018 не обеспеченные жильем отсутствуют. Нарушений при формиро-

вании Сводного списка не установлено. Плата за наем жилого помещения и

коммунальные услуги нанимателей (из числа детей-сирот) растет. Админи-

страцией района не принимаются меры по взысканию задолженности через

судебные органы.

Все закупки квартир проведены с использованием конкурентного ме-

тода, отмечена несвоевременность размещения заказов, экономия от разме-

щения заказа отсутствует.  В муниципальном образовании отсутствует Поря-

док выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания

детям-сиротам, обеспеченным жилыми помещениями, содействия в преодо-

лении жизненной ситуации. Методика расчета платы за наем жилых поме-

щений не соответствует законодательству, в 2018 году плата за наем не ин-

дексировалась.

В адрес администрации района направлено Представление КСК. Полу-

чен ответ о полном исполнении Представления КСК.

3

22.10.2018 13:45:23 Z:\!ГОСВЕБ\2018\11\Redum2018-200.doc

Контрольное мероприятие «Проверка использования бюджетных

средств, направленных на реализацию государственной программы Киров-

ской области «Развитие предпринимательства и внешних связей» на 2013-

2020 годы» за 2016-2017 год и истекший период 2018 года проведена в адми-

нистрации Даровского района.

На территории Даровского района в 2016-2018 годах осуществляет дея-

тельность Даровской Фонд поддержки малого предпринимательства «Бизнес-

Союз» - некоммерческая унитарная организация, не имеющая членства,

учрежденная юридическими лицами на основе добровольных имуществен-

ных взносов и преследующая социальные, образовательные и иные обще-

ственно полезные цели (далее – Фонд).

В 2017 году Президиумом Фонда принято решение о прекращении вы-

дачи займов субъектам предпринимательства за счет собственных средств, с

последующей ликвидацией Фонда, как неэффективно работающей структуре.

В 2018 году Президиумом Фонда принято решение о ликвидации Фонда. Ко-

тельничский районный суд 08.06.2018 принял решение о ликвидации Фонда.

Последние бюджетные средства Фонду предоставлены в 2013 году на

льготное кредитование субъектов малого предпринимательства. В проверяе-

мом периоде поддержка предпринимательства из районного бюджета отсут-

ствовала.

На территории Даровского района на 01.07.2018 коммерческую дея-

тельность (по данным отдела экономики) осуществляют 3 субъекта среднего

предпринимательства и 329 субъектов малого предпринимательства. К субъ-

ектам среднего предпринимательства с 2014 по 2016 год относилось одно

сельскохозяйственное предприятие. В 2017 году в субъекты среднего пред-

принимательства из малых предприятий перешли: одна организация торгов-

ли и одна организация по переработке древесины. Индивидуальные предпри-

ниматели среди субъектов среднего предпринимательства отсутствуют. К

субъектам малого предпринимательства на 01.07.2018 относятся 46 малых

предприятий, 280 индивидуальных предпринимателей, 1 крестьянское (фер-

4

22.10.2018 13:45:23 Z:\!ГОСВЕБ\2018\11\Redum2018-200.doc

мерское) хозяйство, 2 потребительских кооператива. Число малых предприя-

тий ежегодно снижается на 9,0 – 9,6 %, число индивидуальных предпринима-

телей изменяется незначительно.

Численность населения, осуществляющего трудовую деятельность в

коммерческих организациях, составляет в анализируемом периоде от 53,0 %

до 63,0 % от всего занятого населения. Наибольшее количество трудоспособ-

ного населения заняты у субъектов малого предпринимательства.

В среднем, на одного работника субъекта среднего предприниматель-

ства в 2014-2016 годах выпускалось продукции на 423-555 тыс. рублей, на 1

работника субъектов малого предпринимательства от 594 до 798 тыс. рублей

в год. В 2017 году ситуация поменялась, на одного работника субъекта сред-

него предпринимательства произведено товаров, работ, услуг на сумму 793

тыс. рублей, на 1 работника субъекта малого предпринимательства на сумму

710 тыс. рублей.

Уровень заработной платы работников субъектов малого предпринима-

тельства ниже среднемесячной заработной платы работников в целом по

району. Значительно ниже, в 1,6 раза, уровень заработной платы лиц, заня-

тых трудом по найму у индивидуальных предпринимателей.

Оборот производимой продукции субъектами среднего предпринима-

тельства в 2014-2016 годах составлял 51700 - 62200 тыс. рублей или 3,0 – 4,0

% оборота организаций по всем видам деятельности по полному кругу. В

2017 году, в связи с увеличением количества субъектов среднего предприни-

мательства, доля субъектов среднего предпринимательства составила 26,6%.

В анализируемом периоде оборот производимой продукции субъектов сред-

него предпринимательства возрастает: на 8,5% в 2015 году по отношению к

2014 году, на 10,9 % в 2016 году по отношению к 2015 году, в основном, за

счет роста цен на производимую продукцию, в 7,3 раза в 2017 году к 2016 го-

ду, в результате перехода двух малых предприятий на уровень средних.

Наибольший вклад в экономику района вносят субъекты малого пред-

принимательства. В 2014-2016 годах оборот производимой продукции субъ-

5

22.10.2018 13:45:23 Z:\!ГОСВЕБ\2018\11\Redum2018-200.doc

ектов малого предпринимательства составлял от 1061447,5 до 1257602,0 тыс.

рублей или от 67,3 до 73,8 % оборота организаций по всем видам деятельно-

сти по полному кругу. В 2017, в связи с сокращением количества малых

предприятий, доля субъектов малого предпринимательства составила 55,5 %.

Рост оборота производимой продукции субъектов малого предприниматель-

ства 6,9 % в 2015 году к 2014 году, 10,9 % в 2016 году к 2015 году и сниже-

ние на 24,4 % в 2017 году к уровню 2016 года.

Поступление налоговых доходов в консолидированный бюджет района

на одного работающего в 2014-2017 годах составило от 15,4 до 21,4 тыс. руб-

лей, поступление в расчете на одного работающего в субъектах малого пред-

принимательства от 30,2 до 48,2 тыс. рублей, что говорит о  внесении более

весомого вклада в консолидированный бюджет района, работающих в малом

бизнесе, в сравнении с работниками иных организаций.

Проведены 3 экспертно-аналитических мероприятия по внешней про-

верке исполнения районного бюджета, бюджетов Вонданского, Лузянского

сельских поселений за 2 квартал 2018 года. Подготовлено 3 заключения с

предложениями об устранении выявленных нарушений: утверждение испол-

нения бюджета по доходам и расходам в плановой сумме вместо фактиче-

ской, отсутствие утверждения основного показателя – дефицита бюджета.

Проведено 6 экспертно-аналитических мероприятий по внесению из-

менений в районный бюджет, бюджеты Вонданского, Лузянского, Пиксур-

ского сельских поселений. По результатам подготовлено 6 заключений с

предложениями об устранении выявленных нарушений.

__________